
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18321

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  14 marzo  2017, n. 344
POR Puglia 2014-2020. Asse XIII Assistenza Tecnica. Azione 13.1 “Interventi a sostegno dell’attuazione effi-
cace ed efficiente del Programma Operativo”. Variazione al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-
2019 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Assente il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della 
struttura “Gestione finanziaria del PO FESR” e confermata dal Dirigente di Sezione Programmazione Unitaria, 
Autorità di Gestione del POR Puglia FESR/FSE 2014-2020, riferisce quanto segue il Vice Presidente:

Premesso che:
-  Con decisione C(2015) 5854 del 13/08/2015 la Commissione ha approvato il POR Puglia FESR-FSE 2014/2020 

e ha dichiarato che lo stesso contiene tutti gli elementi di cui all’articolo 27, paragrafi da 1 a 6, e all’articolo 
96, paragrafi da 1 a 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013 ed è stato redatto in conformità con il modello di 
cui all’allegato I del regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, in conformità all’arti-
colo 96, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013;

-	Con Deliberazione n. 737 del 13/04/2015 la Giunta Regionale ha apportato la variazione al bilancio annuale 
2015 e pluriennale 2015-2017 ai sensi dell’art. 42 della L.R. n.28/01 relativa all’accertamento delle maggiori 
entrate sul bilancio regionale derivanti dall’avvio del POR 2014 2020 per un importo pari alla corrispondente 
quota di cofinanziamento regionale che ammonta a € 141.891.124,73;

-	Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2131 del 30/11/2015, al fine di consentire l’avvio delle prime 
azioni del Programma Operativo Regionale 2014-2020 le cui procedure sono state già predisposte, nonché 
al fine di assicurare l’attività di Assistenza Tecnica all’intero Programma, sono state apportate le variazioni 
al bilancio regionale ai sensi dell’art. 42 della L. r. n. 28/2011 in coerenza con quanto disposto dal D. Lgs. n. 
118/2011 in ordine al principio della competenza finanziaria potenziata.

Considerato che:
-	con la richiamata D.G.R. n. 2131/2015 sono state stanziate le risorse per assicurare l’avvio delle attività a va-

lere sull’Azione 13.1 “Interventi a sostegno dell’attuazione efficace ed efficiente del Programma Operativo” 
che hanno sicurato la copertura delle obbligazioni sorte sino al 2016;

-	occorre dare continuità alle attività avviate nell’ambito dell’Azione 13.1 del POR Puglia 2014/2020 “Inter-
venti a sostegno dell’attuazione efficace ed efficiente del Programma Operativo” nell’ambito dell’Asse XIII 
“Assistenza Tecnica” relative alla spesa in conto corrente;

-	per rispondere al principio sancito dall’art. 44 (“Classificazione delle entrate”) comma 3 D.Lgs. 118/2011 
che stabilisce che “Le entrate in c/capitale e derivanti da debito sono destinate esclusivamente al finanzia-
mento di spese di investimento e non possono essere impiegate per la spesa corrente”.

VISTI
-	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

-	 la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanzia-
rio 2017 e pluriennale 2017-2019”;

-	 la DGR n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2017-2019;

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le varia-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718322

zioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente a 
variazione compensativa riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate;

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell’art. unico Parte I Sezione 
I della Legge n. 232/2016 (Legge di stabilità 2017).

Si propone alla Giunta Regionale di provvedere alla variazione di bilancio per € 15.333.083,16 dare continuità 
alle attività di parte corrente avviate nell’ambito dell’Azione 13.1 del POR Puglia 2014/2020 “Interventi a sostegno 
dell’attuazione efficace ed efficiente del Programma Operativo” nell’ambito dell’Asse XIII “Assistenza Tecnica”.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.
Apportare la VARIAZIONE COMPENSATIVA IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione 

bilancio 2017 e pluriennale 2016-2018, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanzia-
rio Gestionale 2017-2019 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 
126/2014.

•	 Parte I^ - Entrata

CRA
62 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

06 - SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA

Capitolo
di 

entrata

Descrizione 
del capitolo

codifica 
piano dei 

conti 
finanziario 

e 
gestionale 

SIOPE

Variazione 
competenza e 

cassa

Variazione 
competenza 

e cassa

Variazione 
competenza

Variazione 
competenza

Variazione 
competenza

Variazione 
competenza

e.f. 2017 e.f. 2018 e.f. 2019 e.f. 2020 e.f. 2021 e.f. 2022

4339010

TRASFERIMENTI 
PER IL POR 

PUGLIA 
2014/2020 
QUOTA UE - 
FONDO FESR

4.02.05.03.001 - 7.671.530,97

2339010

TRASFERIMENTI 
C/CORRENTE 

PER IL POR 
PUGLIA 2014- 
2020 QUOTA 
UE-FONDO 

FESR

2.01.05.01.004 + 1.891.424,83 + 1.891.424,83 + 1.707.912,55 + 1.707.912,55 + 472.856,21

4339020

TRASFERIMENT I 
PER IL POR

PUGLIA 
2014/2020 

QUOTA STATO 
- FONDO FESR

4.02.01.01.001 - 5.370.071,69

2339020

TRASFERIMENT 
I C/CORRENTE 

PER IL POR 
PUGLIA 2014- 
2020 QUOTA 

STATO - 
FONDO FESR

2.01.01.01.001 + 1.323.997,38 + 1.323.997,38 + 1.195.538,79 + 1.195.538,79 + 330.999,35



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18323

All’accertamento per il 2017 e pluriennale dell’entrata per gli e. f. successivi al 2017 provvederà il Dirigente 
della Sezione programmazione Unitaria, Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020, ai sensi del principio 
contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

Il Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Ser-
vizi della Commissione Europea.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanze.

•	 Parte II^ - Spesa
Variazione compensativa in termini di competenza e cassa CRA 62.06

capitolo
Missione 

Programma 
Titolo

codifica Piano 
dei conti

e.f. 2017 e.f. 2018 e.f. 2019 e.f. 2020 e.f. 2021 e.f. 2022

1161000 14.5.2
U.2.03.01.0 

2.000
- 7.671.530,97

1162000 14.5.2
U.2.03.01.0 

2.000
- 5.370.071,69

1110050 20.3.2
U.2.05.01.9 

9.000
- 567.427,45 - 567.427,45

1169100 1.12.1
U.1.01.01.0 

1.000
1.389.300,00 1.389.300,00 1.256.250,00 1.256.250,00 347.325,00

1169200 1.12.1
U.1.01.01.0 

1.000
972.510,00 972.510,00 879.375,00 879.375,00 243.127,50

1169341 1.12.1
U.1.01.01.0 

1.000
416.790,00 416.790,00 376.875,00 (*) 376.875,00 (*) 94.218,75 (*)

1169120 1.12.1
U.1.01.02.0 

1.000
354.284,33 354.284,33 320.381,30 320.381,30 88.571,08

1169220 1.12.1
U.1.01.02.0 

1.000
247.999,03 247.999,03 224.266,91 224.266,91 61.999,76

1169343 1.12.1
U.1.01.02.0 

1.000
106.285,30 106.285,30 96.114,39 (*) 96.114,39 (*) 26.571,32 (*)

1169110 1.12.1
U.1.01.01.0 

2.000
29.750,00 29.750,00 24.500,00 24.500,00 7.437,50

1169210 1.12.1
U.1.01.01.0 

2.000
20.825,00 20.825,00 17.150,00 17.150,00 5.206,25

1169342 1.12.1
U.1.01.01.0

2.000
8.925,00 8.925,00 7.350,00 (*) 7.350,00 (*) 2.231,25(*)

1169130 1.12.1
U.1.02.01.0 

1.000
118.090,50 118.090,50 106.781,25 106.781,25 29.522,63

1169230 1.12.1
U.1.02.01.0 

1.000
82.663,35 82.663,35 74.746,88 74.746,88 20.665,84

1169344 1.12.1
U.1.02.01.0 

1.000
35.427,15 35.427,15 32.034,38 (*) 32.034,38(*) 8.856,79(*)

(*) Per gli esercizi successivi al 2019 si provvederà mediante appositi stanziamenti dei rispettivi bilanci di 
previsione

Il Vice Presidente della Giunta Regionale, relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi il-
lustrate propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K) della 
L.R. 4 febbraio 1997, n. 7.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente;
-	viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente della Sezione Programma-

zione Unitaria/Autorità di Gestione del POR Puglia 2014/2020 e del Direttore del Dipartimento Sviluppo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718324

economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro;
-	 a	voti	unanimi	espressi	nei	modi	di	legge;

DELIBERA

• di	fare	propria	la	relazione	del	proponente	che	qui	si	intende	integralmente	riportata;

• di	apportare	la	variazione	compensativa	in	termini	di	competenza	e	cassa	al	bilancio	di	previsione	bilancio	
2017	e	pluriennale	2017-2019,	Documento	tecnico	di	accompagnamento,	e	al	Bilancio	gestionale	approva-
to	con	DGR	n.	16	del	17/01/2017,	ai	sensi	dell’art.	51	del	D.lgs	118/2011	e	ss.mm.ii.,	così	come	indicata	nella	
sezione	“copertura	finanziaria”;

• di	approvare	l’Allegato	E/1	nella	parte	relativa	alla	variazione	al	bilancio;

• di	incaricare	il	Servizio	Bilancio	di	trasmettere	al	Tesoriere	regionale	il	prospetto	di	cui	all’art.	10	comma	4	
del	D.	Lgs	n.	118/2011	conseguentemente	all’approvazione	della	presente	Deliberazione;

• di	pubblicare	la	presente	deliberazione	sul	B.U.R.P.

	 Il	segretario	della	Giunta	 Il	Presidente	della	Giunta
	 dott.a	Carmela	Moretti	 dott.	Antonio	Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18325



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-201718326



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 10-4-2017 18327


